
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 43/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 03 de março de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período

57202242/1 Cláudio da Silva Monteiro 2022 01/04/2023 a 30/04/2023
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 911962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Processo Administrativo N.º 006/2023 – 
Dispensa De Licitação N.º 05/2023.
Contratante: Companhia De Gás Do Pará – Gás Do Pará.
Contratada: BMG SEGUROS S.A., CNPJ/MF n.º 19.486.258/0001-78.
Objeto: Contratação de Seguro-garantia em favor da Companhia Docas do 
Pará, em cumprimento a obrigação decorrente do Contrato de Autorização 
de Passagem n.º 01/2023.
Vigência: 09/02/2023 a 09/02/2024.
Valor Global: 365,69 
(trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
N.º da Apólice: 017412023000107760006651.
Data de emissão e publicação: 03 de março de 2023.

Protocolo: 911122

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2021.
TERMO ADITIVO: 3º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 07/03/2023
OBJETO: Adequação à Lei nº 14.442 de 02 de setembro de 2022, Art.3º, 
Inc. II e reajuste do valor do auxílio alimentação, passando de R$ 1.377,66 
(um mil trezentos e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos), para 
R$ 1.731,00 (um mil setecentos e trinta e um reais).
FUNDAMENTO: Conforme autos do Processo Administrativo 
nº 2022/1383005.
CONTRATADA: MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF nº 12.387.832/0001.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 911936

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/255468; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Realizar o seminário de Desenvolvimento econômico junto a 
prefeitura de São Miguel do Guamá
DESTINO:  São Miguel do Guamá
PERÍODO: 15/03/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR- Presidente

Protocolo: 912040
PORTARIA Nº 047/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/263654; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no munícipio de São Miguel do Guamá
DESTINO: São Miguel do Guamá
PERÍODO: 15/03/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se .Belém, 07 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 912069

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
TERMO DE DOAÇÃO: 01/2023 - NEPMV | Data da assinatura: 07/03/2023 
| Objeto: Tendo em vista o Processo n° 2020/522749, referente ao Acor-
do de Cooperação Técnica nº 001/2020 - ITERPA/NEPMV, fica efetivada 
através do presente documento a doação de 50 (cinquenta) TABLET 10.4”, 
8NCL, 2.3GHZ, WIFI/4G, 4GB RAM, 64GB, F.HD, ANDROID (R.P. 2466 a 
2515); 50 (cinquenta) CPU 6 NCL, 3.2GHZ, CH 12MB, 8GB DDR4, HD 
1TB, WIN.10,CD/DVD (R.P. 2520 a 2569) com 50 (cinquenta) MONITOR 
LED 23”,WIDE,F.HD-60HZ, USB/HDMI/VGA/DISPLAYP., BIVOLT (R.P. 2570 
a 2619); 30 (trinta) CPU 6 NCL, 2.0 GHZ, CH 12MB, 8GB DDR4, HDD 1TB, 
W.11 (R.P. 3073 a 3102) com 30 (trinta) MONITOR LED 21,5, WIDE, AN-
TIRREFLEXO, F.HD, 60HZ, HDMI, VGA (R.P. 3123 a 3152) | Donatário: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA | C.N.P.J.: 05.089.495/0001-90 
| Ordenadora: JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA – DIRETORA-GERAL 
DO NEPMV.

Protocolo: 912297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0192/2023, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/175738, de 13/02/2023, e 
Memorando 51/2023, de 13/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
Matrícula:103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-
Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:


